
Copia 

 

Comune di Zubiena 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AFFARI GENERALI 

N. 155 DEL 21/10/2020 REG.GEN 
OGGETTO: 

EMERGENZA COVID-19. LIQUIDAZIONE SPESA A FAVORE DI L'UNIVERSO DI 
CLAUDIA DI ZUBIENA PER RIMBORSO BUONI SPESA DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE- 

 
L’anno duemilaventi del mese di ottobre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Affari Generali 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 

con la quale sono state assegnate ai Comuni risorse economiche da destinare alle misure 

urgenti di solidarietà alimentare, ivi compresa l’acquisizione di buoni spesa da distribuire 

ai nuclei familiari residenti più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica Covid-19; 

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 08.04.2020 con la quale sono stati 

disposti gli indirizzi per la concessione dei buoni spesa di cui al OCDPC innanzi citato e 

altresì approvati l’avviso alla cittadinanza, il modulo di richiesta assegnazione buoni 

spesa per i cittadini in difficoltà e il modulo di adesione delle attività commerciali; 

- l’elenco degli esercizi commerciali che hanno espresso la propria disponibilità a 

fornire generi alimentari e prodotti di prima necessità a fronte della consegna dei buoni 

spesa rilasciati dal Comune ai nuclei familiari individuati come beneficiari; 

- la nota pubblicata sul sito internet del Comune avente ad oggetto: “Informativa 

per l’utilizzo dei buoni spesa erogati dal Comune di Zubiena (Ordinanza Protezione Civile 

n. 658 del 29.03.2020)”, predisposta dal Sindaco per le attività Commerciali che hanno 

aderito a fornire generi alimentari e prodotti di prima necessità a fronte della consegna 

dei buoni spesa rilasciati dal Comune di Zubiena ai nuclei familiari individuati come 

beneficiari; 



VISTA la delibera n. 313 del 9 aprile 2020 dell’ANAC avente per oggetto” Oggetto: 

Ordinanza della Protezione Civile n. 658 sull’emergenza sanitaria Covid-19. Applicabilità 

delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari all’acquisizione di buoni 

spesa e all’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità” che 

stabilisce: “(…) Per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 

3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo 

individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, 

comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale 

ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi». Sulla base delle 

motivazioni esposte, le erogazioni in argomento non sono assoggettate all’obbligo di 

acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi comunicativi in favore dell’Autorità; 

VISTO che la ditta L’UNIVERSO DI CLAUDIA di Zubiena ha richiesto il rimborso dei 

buoni spesa trattenuti presso il proprio punto vendita per un importo di € 360,00 

totalizzato a fronte di N.15 buoni spesa; 

VISTA la fattura elettronica, prot. dell’Ente n. 3688 del 29.09.2020 della ditta 

L‘UNIVERSO DI CLAUDIA in Zubiena pari a € 75,00 iva esente; 

RITENUTO opportuno liquidare quanto dovuto; 

RICHIAMATO il decreto sindacale relativo all’individuazione e alla nomina dei 

Responsabili di Servizio; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 48 del 04.12.2019 di approvazione del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000); 

 

D E T E R M I N A 

1.Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. Di liquidare a favore della ditta L’UNIVERSO DI CLAUDIA sita in Zubiena la 

fattura n. 2 del 28.09.2020 di € 75,00 a fronte di N. 15 buoni spesa di solidarietà 

alimentare per emergenza Covid-19 trasmessi all’Ente; 

3. Di imputare la spesa di € 75,00 sul capitolo 4120/18/1 interv. 12.04.1 del 

bilancio anno 2020; 

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di 

pagamento con accredito alle coordinate bancarie IT04B0326844570053615517220; 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’albo comunale per 15 giorni consecutivi; 

La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti 



 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                  FIRMATO DIGITALMENTE 
           


